206. Quod autem diximus deficientis portionem *in* per damnationem quidem legato in hereditate retineri, in per uindicationem uero collegatario ad crescere, admonendi sumus ante legem Papiam *hoc* iure ciuili ita fuisse; post legem uero Papiam deficientis portio caduca fit et ad eos pertinet qui in eo testamento liberos habent.

207. Et quamuis prima causa sit in caducis uindicandis heredum liberos habentium, deinde, si heredes liberos non habeant, legatariorum liberos habentium, tamen ipsa lege Papia significatur, ut collegatarius coniunctus, si liberos habeat, potior sit heredibus, etiamsi liberos habebunt. **208.** Sed plerisque placuit, quantum ad hoc ius quod lege Papia coniunctis constituitur, nihil interesse utrum per uindicationem an per damnationem legatum sit.

209. Sinendi modo ita legamus: HERES MEUS DAMNAS ESTO SINERE L. TITIVM HOMINEM STICHUM SUMERE SIBIQUE HABERE.

210. Quod genus legati plus quidem habet *(quam)* per uindicationem legatum, minus autem quam per damnationem. nam eo V p. 108 modo non solum suam rem / testator utiliter legare potest, sed etiam heredis sui; cum alioquin per uindicationem nisi suam rem legare non potest, per damnationem autem cuiuslibet extranei rem legare potest. **211.** Sed siquidem mortis testatoris tempore res uel ipsius testatoris sit uel heredis, plane utile legatum est, etiamsi testamenti faciendi tempore neutrius fuerit. **212.** Quodsi post mortem testatoris ea res heredis esse coeperit, quaeritur an utile sit legatum. et plerique putant inutile esse. quid ergo est? licet aliquis eam rem legauerit, quae neque eius umquam fuerit neque postea heredis eius umquam esse coeperit, ex senatusconsulto Neroniano proinde uidetur ac si per damnationem relicta esset.

¹ So Krüger. *teneantur* V.

² So (om. *illo*) Kübler. *sicut in illo uindicatii legat* (9 letters illegible) / *ro* V. *sicut in illo (quod per) uindicationem legatum est. si uero* Krüger.

³ So Krüger. *solidae deuentur* V. *solida debetur* Kübler.

two years in the case of landed property. **205.** Another difference between this form of legacy and that by vindication is that where the same thing is legated by damnation to two or more persons, if this is done conjunctively, a share is clearly due to each, as in the case of a legacy by vindication, but if it is done disjunctively, the whole is due to each, with the result, of course, that the heir must give the thing to one legatee and its value to the other. Also, if the legacy is conjunctive, the share of a legatee who fails to take does not go to the co-legatee, but stays in the inheritance.